

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền cải cách hành chính năm 2015 của Ủy ban Dân tộc

Thực hiện Quyết định số 551/QĐ-UBĐT ngày 22/12/2014 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2015 của Ủy ban Dân tộc;

Căn cứ Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020;

Căn cứ Quyết định số 587/QĐ-UBĐT ngày 20/12/2013 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính của Ủy ban Dân tộc giai đoạn 2013-2020;

Căn cứ Quyết định số 588/QĐ-UBĐT ngày 20/12/2013 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của Ủy ban Dân tộc giai đoạn 2013-2015;

Ủy ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền cải cách hành chính năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền Kế hoạch triển khai nhiệm vụ cụ thể cải cách hành chính năm 2015 của Ủy ban Dân tộc.

- Đẩy mạnh tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống Cơ quan công tác dân tộc việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của Ủy ban Dân tộc.

- Phát huy vai trò chỉ đạo điều hành của các Vụ, đơn vị nhằm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính; xây dựng và nhân rộng các tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính và thực hiện nghiêm chỉnh phủ điện tử theo thông báo của Văn phòng Chính phủ.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, liên tục, nội dung kế hoạch cải cách hành chính năm 2015 của Ủy ban Dân tộc; hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng.

- Tuyên truyền cải cách hành chính gắn với thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của các Vụ, đơn vị và phù hợp với quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền:

- Quan điểm, chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước và các giải pháp của Ủy ban Dân tộc về cải cách hành chính; vai trò, tác động của cải cách hành chính đối với từng lĩnh vực cụ thể của cơ quan.

- Nội dung, kết quả triển khai thực hiện cải cách hành chính của Ủy ban Dân tộc và Ban Dân tộc các tỉnh, thành phố gồm 7 nội dung/lĩnh vực theo quy định, cụ thể: 1. Công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính; 2. Cải cách thể chế; 3. Cải cách thủ tục hành chính; 4. Cải cách tổ chức bộ máy; 5. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; 6. Cải cách tài chính công và 7. Hiện đại hóa hành chính.

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực hệ thống cơ quan công tác dân tộc giai đoạn 2012 - 2020.

- Kiểm tra, giám sát cải cách hành chính; thực hiện cải cách thủ tục hành chính và quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; phê bình những tập thể, cá nhân yếu kém trong thực hiện cải cách hành chính;

2. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên các báo, tạp chí thực hiện Quyết định 2472, 1977/QĐ-TTg của Chính phủ về cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2012-2015.

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban Dân tộc.

- Lồng ghép tuyên truyền cải cách hành chính trong các cuộc họp giao ban, chi bộ, vụ, đơn vị, hội nghị, hội thảo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Vụ Tuyên truyền: Có nhiệm vụ tham mưu cho Lãnh đạo Ủy ban chỉ đạo thực hiện Kế hoạch này. Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các báo, tạp chí thực hiện Quyết định 2472, 1977/QĐ-TTg và Trung tâm Thông tin của Ủy ban Dân tộc triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Cải cách hành chính của Ủy ban Dân tộc theo định kỳ quý, 6 tháng, 1 năm.

2. Các Vụ: Tổ chức Cán bộ, Pháp chế, Kế hoạch Tài chính, Trung tâm Thông tin và Văn phòng Ủy ban: Có trách nhiệm cung cấp thông tin về tình hình thực hiện cải cách hành chính cho Vụ Tuyên truyền và các báo, tạp chí theo từng nội dung, lĩnh vực, nhiệm vụ có liên quan.

3. Các báo, tạp chí thực hiện Quyết định 2472, 1977/QĐ-TTg có trách nhiệm xây dựng và duy trì thường xuyên chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền cải cách hành chính của Ủy ban Dân tộc đúng nội dung, lĩnh vực.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan đơn vị liên quan chủ động quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm đạt mục đích, yêu cầu đề ra./: *NT*

Nơi nhận: *NT*

- Lãnh đạo UBĐT;
- Văn phòng Đảng ủy UBĐT;
- Các Vụ, đơn vị thuộc UBĐT;
- Các báo, tạp chí 2472, 1977/QĐ-TTg;
- Thành viên Ban CCHC;
- Website UBĐT;
- Lưu Vụ TT.

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



Nông Quốc Tuấn

www.LuatVietnam.vn